DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  71Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
025/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 026/2022
LICITAÇÃO ESPECIAL DAS ESTATAIS N.º 05/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: HECA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ N.º 13.173.885/0001-72
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 02 (dois) meses,
a contar de 18 de fevereiro de 2024.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato por 2 (dois) meses, a
contar de 18.02.2024.
Fundamentação legal: Art. 71, caput da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. 138,
e art. 144, § 1º do RILC da Companhia de Gás do Pará.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Carlos Alberto Menezes Luduvice e Alexandre Oliveira Ri-
beiro Prado.
Data de Assinatura: 16 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041910
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
018/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 025/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: DAF LOCAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ/MF nº
31.134.654/0001-31.
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, por meio de revisão, em razão
de alteração no valor do seguro.
Valor Global: O valor mensal passará para o montante de R$ 744,35 (se-
tecentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), a contar do
mês de janeiro de 2024.
Fundamentação legal: Art. 81, §6º da Lei n.º 13.303/2016 c/c art. art.
144, §7º do RILC da Companhia de Gás do Pará.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Davi de Paula Starepravo.
Data de Assinatura: 16 de fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041984

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e
sem ressalvas: A Contratação das empresas S R LUDWIG BARROS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 16.443.322/0001-45; PAPELARIA DOS ESTUDANTES,
inscrita no CNPJ nº 11.203.578/0001-61, R C F MACHADO (MJR), inscri-
ta no CNPJ nº 83.317.248/0001-08, P C DIAS LTDA, inscrita no CNPJ nº
27.866.311/0001-94, cujo objeto é a aquisição de materiais de expediente
a fim de atender as necessidades de natureza operacional e administrativa
da Companhia de Gás do Pará, conforme Processo Administrativo Eletrôni-
co n.º 2024/2043298.- Dispensa de Licitação n.º 006/2024. O valor global
estimado da contratação é de R$ 7.754,15 (sete mil setecentos e cinquenta
e quatro reais e quinze centavos); Data de Autorização/Ratificação: 16 de
fevereiro de 2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza
Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Co-
mercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1041942
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º E-2024/2046261.
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: Aquisição de equipamento (eletrodo de referência de Cobra/Sul-
fato de Cobre – Cu/CuSO4) para nível de proteção de sistema de proteção
catódica para prevenção de corrosão nos gasodutos de aço carbono da
rede de distribuição de gás natural I.
Valor: R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: TANACAS EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA – CNPJ Nº
03.651.229/0001-84
Data de emissão: 15/02/2024.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: André Sant’Anna Nunes – Gerente de Operação e Manutenção

Protocolo: 1041925

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL N°
001/2023-CPL/CODEC
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC,
sociedade de economia mista com personalidade jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF nº 05.416.839/0001-29, com sede à Av. Nazaré, nº
1297, bairro de Nazaré, CEP: 66.035-140, no município de Belém, Estado
do Pará, através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação (CPL),
designada pela Portaria nº 135/2023-RH/DAF, de 29/06/2023, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.458, de 03/07/2023, INFORMA que a
Licitação Presencial nº 001/2023-CODEC, que objetivava a contratação
de empresa e/ou instituição com ou sem fins lucrativos especializada
na Elaboração de Relatório de Controle Ambiental e respectivo Plano de
Controle Ambiental (RCA/PCA), para o Condomínio Industrial de Castanhal,
foi considerada FRACASSADA, conforme Decisão do Presidente da CODEC,
Sr. Lutfala de Castro Bitar, prolatada em 19/02/2024 nos autos do Processo
Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2022/1589944, que acatou, na sua
integralidade, o Parecer nº 018/2024-DIJUR/CODEC para:
a) manter a DESCLASSIFICAÇÃO da empresa HIDROSAM e INABILITAÇÃO
da empresa TERRA AMBIENTAL;
b) negar DEFERIMENTO aos Recursos Administrativos interpostos pelas re-
correntes, para ao fim seja declarado o certame como fracassado.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2024.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da CPL

Protocolo: 1042099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 59/2022 – TP 35/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Construção do canil nas novas instalações do GSD – BE na ala 9,
em Belém, neste estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro e incluir a funcional progra-
mática: 07.101. 04.451.1508.7722 449051 01500000001 / 02500000001
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 à cláusula
sexta do instrumento original, conf. cfe. Art. 65, II, d, e art. 65, § 8º, da
Lei n° 8.666/93, respectivamente.
Valor do Reequilíbrio: R$ 350.316,03
Dotação Orçamentária: 07.101. 04.451.1508.7722 449051 01500000001
/ 02500000001 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 /
02704000026
Data de Assinatura: 16/02/2024
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1041954
5º TAC Nº 81/2021 – TP- Nº 10/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ nº 19.578.735/0001-25
Objeto: INSTALAÇÃO DE TANQUES DE COMBUSTÍVEIS MODELOS SKID NO
GAP-BE PARA ATENDIMENTO DE TODA A GUARNAER-BE, EM BELÉM, NES-
TE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo,  e a Inclusão de Funcional Programá-
tica: Nº 07101 15.451.1508.7552/07101.04.451.1508.7722/449051/01
500000001/02500000001/01709000025/ 02709000025/01704000026 /
0270400002, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/02/2024 a 16/06/2024
Data da Assinatura: 16/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Pública

Protocolo: 1041947